
平成 29年 1月 

 

国土交通大臣 

  石井 啓一 様 

 

 

業務量の安定的な確保 及び 設計業務委託等    

技術者単価・調査基準価格の引き上げについての 

 

要 望 書 

 

 

 

 

 

一般社団法人 建設コンサルタンツ協会  会長 長谷川 伸一 

一般社団法人 全国測量設計業協会連合会 会長 野瀬 操 

一般社団法人 全国地質調査業協会連合会 会長 成田 賢 



 

業務量の安定的な確保 及び 設計業務委託等技術者単価 

・調査基準価格の引き上げについての要望書 

 

 

 平素は社会資本の計画的な整備・管理にご尽力され、また、建設関連業（測量

業、建設コンサルタント業、地質調査業）の健全な発展に多大なるご支援を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 

国におかれましては、すでに２次にわたる平成 28年度補正予算の執行を進め

られ、さらに平成 29年度公共事業予算の確保に全力で取り組んでいただいてお

ります。また、改正品確法等の推進による担い手の確保並びに i-Construction

の推進による生産性向上の取り組みを強力に推進されております。 

 

私ども建設関連業といたしましては、引き続き、社会資本整備・維持管理の計

画的・持続的推進に、発注者のパートナーとして役割を遂行していく所存であり、

このため、長期に及ぶ建設投資の減少や受注競争の激化により弱体化した企業

体質からの脱却を軌道に乗せるための経営環境の一層の改善が必要です。 

特に、 

①国民の安全・安心を確保するとともに、我が国の成長を支える社会資本整備を

計画的に推進するために必要な設計ストック等の蓄積を図るため、設計、測量、

地質調査関係の業務量を安定的に確保することが必要です。 

②企業の最も重要な経営資源である技術者の確保を推進するため、高度な技術

力を有する専門職種としての賃金水準の向上を図ることが重要です。 

③品質の低下を招く過度な価格競争を抑止するため、低入札価格調査制度の強

化を図ることが重要です。 

 

このため、次の事項を強く要望します。 

 

１．設計ストック等確保のための業務量の安定的な確保 

２．設計業務委託等技術者単価の更なる引き上げ 

３．調査基準価格（予定価格に対する割合）の引き上げ 

 

以 上 


